PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS
PREGÃO ELETRÓNICO - N° 018/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO - N°01083/2018

CONTRATO N' 100/2018

O MUNICiPIO DE LAURO DE FREITAS mwno CNPDAE sot CW 33 927 819/000: <a com sede

na Bag Joño Thiaga dos Santos im Genue doravano denonanado CON ATulTE rware ato

remesentada pela seu Prefeita Munsapal Sr Moema tsabe' Passos Gramattio e a empresa TRINCA

ESPORTES LTDA msœta no CNPJW sob oN 32 902 969:3001-83 com sede Boa Conedante

Amare 485 Aww 01 Sam 04 CEP 44 001-4¾ Crom I e a de Samana/BA rieste am ter-sentak

na IOma ces seus Waldas Rivíals donvarte denominada CONTPMADA, perante as testemunhas

aboxa Ormadas celetram o Vesente Conyme med arte a clausulas e cond çðes a seguir enomates

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

fl CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA AQUls1ÇAO DE MATERJAIS ESPORTIVOS,

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E PLANILMA NESTE EDITAI REQUISITADO PELA

SECRETARIAMUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

CLAUSULA SEGUNDA - FUNDAMENTAÇAOLEGAL

2 4 A funnamentaçao legal do presene Cename a Le 10 52 02 e Decretes R:nlopam N" 1 3972005

e subsidtanamente paa es NS Sb de 21/CNEG3

CLÁUSULA TERCEIRA - DOCUMENTAÇÀ0 COMPLEMENTAR

31 Integram e DamrAementan este 'ermc de Corrrate no ry nA, t i antarta ato convocarono a

Proposta da CONTRATADA e demr-is occumanos regrantes e consotutivos do precedsmenL lic alona,

Pregâo Eletrónico N°0184018 corstante no Prcæseo Admvntretavo ce N 01083/2318

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS. ENTREGA E VIGÊNCIA

4.1 Deverno se ecogues N Secreana ML, ai :o itaba E pu e ami rie : man o F:eñas

40uikÌU lb3 FraÇa 00 5 10-", I <n d :E 00 E tellas 4À Ù.LÛÜO .A f EQ¿s d NB1

dBVW3 Se ates!¾A
¶

ffñidi 18 gÆ N 1 5 I vitofDM20 T 15 JSp Í:CaÇOe5 00 Stanh25

ne ½mu de Reffen serMot des-qnylo cma wompawn a ega do ob¡oto termakaa a me

receborañto no pugne ,ota elot, takra conexvamente

4 2. A Cortratada w r2xiga a istuar a auxque ter.po a MbshtWC O de material reptado se ede

acrematæ defedo de 'abacapen ou dtserge,cas wanvas at eseecÀcações conuantes oc pedide

edependercemente à a Niacea mietteca

4 3 Cme i Ao sma alean na entiega cat LMe :a ,nuatante o pro3uio eme on not densiaaçào por

estal erÞ dianidanaa CO, stM espeuftteth J mjume en le aga a sua myracem ein conteprneNO eni

Isrqwa, a crWratada feara AOrgada a s ibyM 80 povo nakrTu de US in El Ato de albeddulÇÄO

de rPaterais, peças e équeamentos em danacerco com as eseerifraçñes e/ou mmoderadas «Hpropos

pela Fsemitaç¾ da Se IREE comem w coeu e esto de emp eaa EUM WMADA C treme o total

RAT PMLF

nnnr
PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS
PREGÃO ELETRÒNICO - N° 018/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO - N° 01083/2018

ao caraai produtos cowatados enseµva a apucaçao de penaboades a CONTFASADA cornorroe

desenta neste Team de Referenoa e epsiaçáe especáca

4 4. O Praz.o de vigencia do Coratrato será de 12 (dore) meses contados da data de sua

assmatura, podendo ser prorrogado, periodo previsto no increo IV do Art. 57 da Lei Federal n°

8 666/93 de 21/06/1993

PARAGRAFO PRIMEIRO E de repporsabeam aa C DWRM MA a era ga des mamos o ixat

CLAUS LA QUINTA -- DO PREÇO

5 1 A LJN'HW AND page a o N WA MLB pe o obeto do presente co rato e vgor EAL de

RS260 290,50 (Duzentos e massenta ml du2entos e noventa reais e emeuenta centavos}
PARAGRAFO PRIMEIRO EstAo indus:s rw voor oreviste nota f.lAsu a Kwjos at tubutos

contatuiçßes e encargos Hacanstas inademas some o objeta :WW Cratrato de acordo corn a

legdaçAo em vigor or :onka to:as e respesat e ca.ka dires e insetos unne aWhern as irros

Da TOtBRATADA

PARAGRAFO SEGUNOC ½ cespese de e,tes a ersega dos atenais ob etos da cremme

CLAUSULA SEXTA - DOTAÇAOORÇAMENTARIA

6 1 O despesas se ofrentes da execuck deste Contrata sera "O presente e>ercoo con recurson

orçamer.Moos das convalantes aarno classifKacos

SECRETARIAMUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER
Untdade Gestora Atividade Elemento Despesa FGe de Recurse

1100 2230 4490900 00

CLAUSULA SETlMA - FORMA DE PAGAMENTO

7 1 C pagamento se·a efetuado a>os ernrega das mMena se omtuì de Fahno FDL Pe go

de bwras que devera mer alestada pea Se miana sordarde

7 2 A Confalada fira árdad ongnar nu e½!Liu a ætaatÇa du o descénto da dup ICFa e,itD M av½·

de orde bancá¾¡ cu æn: TerC÷fos p6mik:do se do normnte retrança ern rarie:ra impes ou sep

duetamen:eo COMOTANTE
7 3 A CONTRATANIL podera degor¾ & gjarnenté gr,pod ncias güe a quakpe Uttr les SeBat

vriasprucDNTRAIADA 1010 .amsteio-umo

7 4 No caso da CON TRA T ADA detwar de :ament gudou Stwr^:çAo artratual «pf a do se ta

Sk o pagarneñios fcatán tehdos ate que a pen¾naa wa enivde wir peça quosque

moedas puntuvas d:synn na oe 8 otiWB

7 5. Durante o perk>3e de ietengho néo conerão pros ou atuahnv,Ms none:anas rje nafweza cualquer

sem Welago de outras penahdades preveaveste

PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS
PREGÄO ELETRÒNICO - N° 018/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO - N°01083/2018

7 6 A ECINTPATADA opfant pelo Srnples era apermentæ ymtatrente com a anta ½talifatura

declar.acAn confono mo<¾kt corstante o onem tv da iretruçAn Normative SRF N°480 de 15:12/2004

Laso naa o faça, sofrera retenção de soposo o conmbopWs de acace com a retenda instruçáo

77 A nota éscallia te que com'sver erv ma devolveria e 41RA'ADA para ohft-aÇAD e

reaprewatàÇao redbnodo se niegra ne ite a preto pay su arteessamen!D 00 setot cam;Mente

7 8. To 5 os pagamentos fcatr condic onados a prova de legtdandade Derante a Lazenda Nacional

Estadual Marne pa a Greedenna Srca' Junça de tracaiha e ¡ume ao
FG~5

CLAUSULA OITAVA - TRANSFER$NCIA DO CONTRATO

4 3 A CONTPATAN sac Dodera t'anstem e- etde o plewom 00 MO. Sob Dem de Tsuuhu de

auste

CLÁußULA NONA DAS OBRIGAÇÒESDA CONTRATANTE

Sem prejuilo das otagaçòes 65postas to E&tai e Termo de RMen 4 s&o ebogaçoes da

NTRATANTE

9 1 Ammpasher e brancar a metução oc Lontrato atraves de um eropojade opeaabnente dognado
paa lais afwidades quam seµm anotaçàea · uguet de todu > + onneas deerminande o que fa<

noessano a regulanzaçAo Jas Falhas ou defoos otmerwidos e a naa omwr apicaçðos r> penahdades
e 3 resuseo 10 Conemo quance for o r.av

9 2 Efetuar o pagarrerto na inrma convennonaca por rneto das Notae -6 a SJ a*uras dacno"ativas dðs

senaços prestados dev damen1e alestadas

9.3 Coniunitar imediatamente à CONTRATAJA quaisquel IDeguantaces afnewntadas ma ÉN!WEGA
004 preslaÇão 005 servpas Utandu pt.uus para e ..a coneWe

94 Cunipar o emque ænenmento cas damest es contidas nas Clausdas des e Tem o de Referetica

endo aplicar as penahdmim povutas em 101 Otto nao campomento aas obrigaçðes t ontra10ais ost

evetu 00 vtsatisfatona

CLAUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÔtiS DA CONTRATADA
10 i A Con11atada conga se a can pr todas às ØkKI¶açÖSS ØÐScritab ^0 INTRO de Ref6f60Ciò BS 08

minuta de conirato o mdas as demais abogaçoes inerentes da objeto contratado. Corno se age
trantr:ntas est:Vessem e incicar no momento ja assinatura 60 contrato representante da ernpresa e

sube,atuto eventud que mntera intericc4Ao reta coni a L JN TA EANTE por rneio de Fisca de

102 A EONTRATADA devera dai garanta oc ? Run, anu p3ra semiços e predtites a contar da

ornwho (O 'enna de Raabmeritt yea anuatanle garantede I-cloove awWorm tecnica

manutenção Nevenho e Tomliva e 'egosa,a: Decas necessanas nesse e nae ecostrado mau uso

gŒ par'P da Ent1UntanM

10 3 Assumir despesas re*c'eNes a transpure carga, destarga aos Tra nur a geregri giMagden 60

Leantiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS
PREGÃO ELETRÒNICO - N°018/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO -
N° 01083/2018

10 4 Sunsubw a reuze no maximo de 5 mas as suas expenso e responsat>hdade os ruiews ou

serrps qua rtAo anymen, de x<<do cor, as espectracbes técoscas

10.5 Cmvidenaar µe og onta. todos as 'egmuon e Beerg.as engdes po ims 0- ma aos highus

IBderals OST3doaa e muniCtpalb COPWeientes par3 pr FBÇÕO DO RerüÇO ONOÌC dâMe ½¤nc de

<>frerk m

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÒES E PENALIDADES

11
1 Saú 'rnpedsda de h3tat e comfatar con n Vanopy mio pra2o le ate 06 vancal anos ser,

prepto mutas arav sw. ,este terrre e das aemos comunaçöes refendas no Capitula re da I n

rEd ô6683, no Gue tem garangue o re to pre e da anipb deles a contratada que

a: Detxar de entregar a documentação utg da "ow termo de retedrea
to a pruo deterrrenaco rego assinar a Ccnira":: ou näe retwai a Nota de pecho

e ½rewntar documente fatso ou itzer deaaraçào fate

d Ensejar o rrtwaamento de exetaçúo eu caeto deste contrataçào

e Näe mantiver a propora quMihcada erm

Fa.har ca ¢raudar na ewec<;Ao du æntate

g Lomoodanse de modo cidonee

ometer fraude usco

11 2 Den mexrcaçAo Mal parcal 60 o em efew woma a Adonera 10 da Nefewa Mumocal de

Loro de Frenas, pacera gataanda a defes, om ache:n a oc VMada a:,cedeva as segonWS san öes

wreñoa.

O Vute av Rua de C 2 das 44 aos 7 Dend c:M <% os r:rate ña.ew:Uthedt i do cono

Ref base 3 valor global to respehva late

c MJta de .in idos or ce,to; a padv co 5 or wto dia ato e >-- de ce aPasa

d Meda contpensatena de 10%det po' certoi <OST e sabr gem i respe:mvo loW

Raspak teminare de pattWaçàa tan Idacho e impeemento oc æntratat com Aams maçín pot

Denandades ogo superor a a (dosp anos

O Deciaiaçán de aradeneidade para «ttar ou cor Udm om Adsmnetração %thca

O 3 O atraso injustificado na execução do centrato, por penone supero* a 20(tarra) dias c.auere ens^ia;

a resco¾ contrato

i1 4 As mdtaa apkadas emièc descociadas das crédios da contrmade ou na oposschdade. recolhas

no prazo a¾e B touinze) dias da data da Ecmunicaçãc o½ai e Gis, PM mirprida Sefac loblacas
judria:mania

M i compete a Prelena Munopai a apuca k das panahdace<. çuemtaa 00s Jens O 1 e i! 2 al nere

t d Y 6 7 ao Sedetano le War,aihn Etanne et mm a tenaheade de adwrtena Domiâ no

item 1: 2 ahnea "a facunade a defesa ca n,tereisado, oc prazo av DWour dias um:s co-ados cla

pyt beage

ML

PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS
PREGÄO ELETRÔNICO - N° 018/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO - N°01083/2018

11 6 Da egúcaça & pas dado prewstas nc wm 11 1 e 11 2 Laberá ecurso no of azo de 05tonco)
cias uters contados da non6caçëo que será dmq,da á autoridade supenor oor mirmetho os ga prabcou

O Mo a qual pode reconsiderar a sua de:isha U- fazedo subit devidairente infornados

PARAGRAFO 5EGUNDO o atraso inyt kade ra execuçAm o Centrato ca peñado supero a yo

domai das podera enviar a ressão 00 convato

CLAUSULA DÊCIMA SEGUNDA -- DO REAJUSTE

12.1 & cmeno da odiata te em haver pm Naçáe os potes sete au Mapue run acalado
æla a açào acarrulada do ir dce Nacana de Pretos ac Censwou3m P de trataa F asfe«o ae

CLAUSULA DÈCIMA TERCElRA - DO ADiTAMENTO
131 G preseme Grvste pecerò ser alb/M> ou Worrogado mediante a mettaÇao Je teen «

desde que presente algama das heatews gen tas nos Arte e 90 ca a:, 6RVB3

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA - RECISÄO CONTRATUAI.
141 A riadmpenta omaai D.; lutal por pote da CONTRATADA 3eF clausulas e enortpoes
estatwieadas no preseme L JNHARJ asegumra à C NTRA TANTE o drea de da e por rescanoldo

mediante noMica)J Maves da of.an entregue diretamente ou De im postN com Crava de
recebmento 4canrin a mi r-O da C(f.TRAMNTE dedarar ewedda : utesente CONTRATC new

terma oesta cláusuta seu aplicar as muttaa pov:Mas resM te<me cowatal e as dennae penabdades
crev slas na i et N° 8 bó6;Ud

14 2 O wesente CUNI(=A FC poderà aanda se' osanado cet aaasque ¾¾ n×Yta prevsstes -o Arugo

'8 da Les W 8 6€¾/93

143 No caso de resosãú pa razðes de mterene cúbbco, a CONTRATANTE envera a CONTRATADA
Bylgé premo com amecedéoca oc 30 un,ta. dias

14 4 A resaseo se darA ce meno demas moc+maentemen e 1e avise ou otervelaçâc µdse os
extrgud,cial nos casos previstes nos inases ty > e XVC do Ango IS da Les Na 8 66ôl93
14.5 Em qualquer caso de macisán terà abserwoo o palagrafo unco de I go 28 da i ei N 8 666/93
14.6 A CONIRATADAmtonheœos d!œcos 3a Aaministração en :aso ce resceshe âdminisaatva
Q<evsta no An TT 19 Le N" 8 666/93

PARÀGRAFC UNICO E, E animtn wra resor om de pleno direde canonnenternene de imerposiçao
Ivacial ob extragudtaa pa mumÇAo de responsaNidade ave acminotrouva e enm al quando a

conndada
a) Recunassa aprestarog serviços de acordo men as aspeemençoas estabelecidas or

b) Fair ou Asolvessa
c) Tran dent on todo ou em parte as congações acco rentes tes e Centw:t

LF

PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS
PREGÃO ELETRÓNICO - N°018/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO - N°01083/2018

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA - FISCALIZAÇÄO
15 1 A NTRATANTE fiscabwa u.m ne apen y so ou ne usrea inowne o este e fiel

rurnprimert3 das caualas e condrões estabes s no p<ewnW WTRA I

CLAUSULA DECIMA SEXTA - FORO
16,1 ca e48te o iom da Comarca de Lasc le Freitasi Bama pra amnm quasq,ser duvidas cesa
Cortrato com exclus§a de qua-quer outro, om 'nait err«egiade que seja
F oara nonent a mahdade e como prcva ce assir, neverem entre sa apstado e cantsatado e emedde o
preseme ::coirate enn 04 quano:. vias que boa e «hado conforme e assinado pelas panes weata,tes
e pe as testemurms we o nentiticanas

PELA CONTRATANTE PELA CONTRATADA

MUNICIPIO DE LAUR DE FREITAS TRINCA ESPORTES LTDA -
'

Moona Isabel Passos Gramacho